
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556 Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

Contrato:48  
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: AMARAL COSTA MEDICINA DIAGNÓSTICAS 
S/S LTDA
CNPJ nº. 04.572.038/0009-47
Endereço:  Av. Eduardo Angelim, nº. S/N – QD 376, Vila dos 
Cabanos
Município: Barcarena/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 276967

.

.

INSTITUTO DE
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 022 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 016/2018, de 
30/01/2018, publicada no DOE nº 33.550, de 01/02/2018.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2018.005- 
GECOB, de 05/02/2018, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - Designar a servidora Maria Sueli Araújo da Silva Cardoso, 
matrícula nº 5319064/1, ocupante da Função de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Concessão de Benefícios, 
para responder pela Subgerência- (DAS.3), no período de 
05/03/2018 a 03/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de 
fevereiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 277976

.

.

APOSENTADORIA
.

APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA AP Nº 453 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 3º, 
incisos I, II, III parágrafo único; artigos 2° e 5° da Emenda 
Constitucional n° 47/05 e o art. 54-C, incisos I, II, III da Lei 
Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela LC 
51/2006; celebração de acordo entre o Governo do Estado do 
Pará e o sindicato dos servidores Públicos Estadual no Município 
de Belém-SISPEMB/PA, no acordo da ação ordinária de cobrança, 
processo 0008829051, art. 131, §1°, XII da Lei n°5.810/94.
SERVIDOR(A): ALBERTO VIEIRA DE MIRANDA FILHO
MATRICULA: 8616901
ORGÃO: PGE
CARGO: MOTORISTA
VALOR: R$ 1.576,96
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 343 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional n°41/03 combinado com 
artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 54-
A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as 
alterações introduzidas pela LC 49/05; art. 131, §1°, X da Lei 
n°5.810/94.
SERVIDOR(A): ANTONIA BARROS DA SILVA
MATRICULA: 48453901
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE
VALOR: R$ 1.320,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

ATO: PORTARIA AP Nº 554 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 40º, §1° 
incisos I, Constituição Federal, na redação que lhe deu a Emenda 
Constitucional nº 41/03, artigos 16 e 18 da Lei Complementar 
nº 39/02, com redação dada pela LC nº 49/05;  e art. 1° da 
Emenda Constitucional 70/2012, que acrescentou o art. 6°-A à 
EC 41/2003; art. 8°, §1°, II da Lei n. 6.872/2006, com alterações 
da Lei n°7.439/2010; art. 8°, §1°, I da Lei n. 6.872/2006 c/c art. 
140, III da Lei 5.810/94;  art. 131, §1°, XII da Lei n°5.810/94.
SERVIDOR(A): CARLOS NAZARENO CORREA PADILHA
MATRICULA: 5186277/1
ORGÃO: DP
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO
VALOR: R$ 21.843,85
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

ATO: PORTARIA AP Nº 371 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional n°41/03 combinado com 
artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 54-
A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com 
as alterações introduzidas pela LC 49/05; celebração de acordo 
entre o Governo do Estado do Pará e o sindicato dos servidores 
Públicos Estadual no Município de Belém-SISPEMB/PA, no acordo 
da ação ordinária de cobrança, processo 0008829051, art. 131, 
§1°, XI da Lei n°5.810/94. SERVIDOR(A): CREZEOLITA DA 
SILVA NASCIMENTO
MATRICULA: 39900001
ORGÃO: SEDUC  
CARGO: AGENTE ADM
VALOR: R$ 1.527,68
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 564 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 40º, 
§1° incisos I, Constituição Federal, na redação que lhe deu a 
Emenda Constitucional nº 41/03, que acrescentou o art. 6°-A da 
EC 41/2003; introduzida pela Emenda Constitucional 70/2012 
artigos 16 e 18 da Lei Complementar nº 39/02, com redação 
dada pela LC nº 49/05; art. 131, §1°, IX da Lei n°5.810/94.
SERVIDOR (A): ENEDINO DA COSTA
MATRICULA: 21864201
ORGÃO: SEDUC
CARGO: VIGIA
VALOR: R$ 1.234,05
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 428 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional n°41/03 combinado com 
artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 54-
A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as 
alterações introduzidas pela LC 49/05; art. 131, §1°, IX da Lei 
n°5.810/94.
SERVIDOR(A): ETELVINA SOUZA DA SILVA PANTOJA
MATRICULA: 676039/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE
VALOR: R$ 1.276,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 493 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 40º, §1° 
incisos I, Constituição Federal, na redação que lhe deu a Emenda 
Constitucional nº 41/03, art. 1°, §5° da Lei n°10.887/04, artigos 
16 e 18 da Lei Complementar nº 39/02, com redação dada 
pela LC nº 49/05 que acrescentou o art. 6°-A da EC 70/2012; 
introduzida pela Emenda Constitucional 70/2012 celebração de 
acordo entre o Governo do Estado do Pará e o sindicato dos 
servidores Públicos Estadual no Município de Belém-SISPEMB/
PA, no acordo da ação ordinária de cobrança, processo 
00088290519998140301, art. 131, §1°, VIII da Lei n°5.810/94.
SERVIDOR (A): FLORIANO SIQUEIRA COSTA
MATRICULA: 457655/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE
VALOR: R$ 759,99
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 338 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional n°41/03 combinado 
com artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05 e o 
art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, 
com as alterações introduzidas pela LC 49/05; art. 131, §1°, 
X da Lei n°5.810/94 celebração de acordo entre o Governo do 
Estado do Pará e o sindicato dos servidores Públicos Estadual no 
Município de Belém-SISPEMB/PA, no acordo da ação ordinária de 
cobrança, processo 00088290519998140301, curso na 2° Vara 
da Fazenda de Belém.
SERVIDOR(A): JOANA CARMO BARBOSA
MATRICULA: 11546001
ORGÃO: SESPA
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
VALOR: R$ 1.478,40
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 384 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Declarar nula por vício de motivo, 
nos moldes do art. 2º, parágrafo único, alínea “d” da Lei nº 
4717/1965 a Portaria AP n° 0099, de 02 de janeiro de 2012, que 
aposentou o servidor de acordo com o art. 3°, inciso, I, II e III e 
parágrafo único da Emenda Constitucional 47/2005, arts. 2º e 5º 
da EC 47/2005 e; art. 131, §1º, XII, da lei 5.810/94;
II – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com os artigos 2° e 
5° da Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº 39/02, c/c art. 131, §1º, inciso 
XII da Lei n. 5.810/94, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 49/05.
SERVIDOR(A): JOÃO DO CARMO BARBOSA

MATRICULA: 517376001
ORGÃO: FSCMP
CARGO: AGENTE DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
VALOR: R$ 2.112,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 385 DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 40,§1° 
incisos II, da Constituição Federal, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41/03, 1° §5° da Lei n°10.887/04 
art. 21, caput, e §1° artigos 36-A e 36-B, da Lei Complementar 
nº 39/02, alterada pela Lei Complementar n°49/2005 c/c Lei 
Complementar n° 152/2015.
SERVIDOR(A): JOÃO PESSOA DE MENEZES
MATRICULA: 7954501
ORGÃO: SESPA
CARGO: AGENTE DE ELETRICIDADE
VALOR: R$ 937,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 425 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 40º, §1° 
incisos I, Constituição Federal, na redação que lhe deu a Emenda 
Constitucional nº 41/03, artigos 16 e 18 da Lei Complementar 
nº 39/02, com redação dada pela LC nº 49/05 e RT. 1°, da EC 
70/2012 que acrescentou o art. 6°-A da EC 41/2003; art. 131, 
§1°, X da Lei n°5.810/94.
SERVIDOR (A): MANOEL HUMBERTO DE NAZARE NOBRE
MATRICULA: 626872/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE
VALOR: R$ 1.161,29
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 510 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 40º, 
§1° incisos I, Constituição Federal, na redação que lhe deu a 
Emenda Constitucional nº 41/03, c/c art. 6º-A da EC 41/03 com 
as alterações trazidas pela EC n. 70/2012, art. 1°, §5° da EC 
n.10.887/04, artigos 16 e 18 da Lei Complementar nº 039/02, 
com redação dada pela LC nº 49/05; art. 131, §1°, XI da Lei 
n°5.810/94.
SERVIDOR (A): MARIA DAS GRAÇAS DO CARMO OLIVEIRA
MATRICULA: 203858/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE
VALOR: R$ 1.364,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 507 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos 
I, II, III parágrafo único; artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional 
n° 47/05 e o art.7°, da EC n°41/03, art. 54-C, incisos I, II, III da 
Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
LC 51/2006; art. 140, III, Lei 5.810/94; art. 131, §1°, XII da Lei 
n°5.810/94 combinado com o art. 94, §2º da Lei Complementar 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela LC 044/2003; art. 
131, §1°, XI da Lei n°5.810/94.
SERVIDOR (A): MARIA DO PERPETUO SOCORRO CABRAL
MATRICULA: 1694/1
ORGÃO: SEAD
CARGO: TÉC EM GESTÃO PÚB
VALOR: R$ 10.076,78
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 351 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional n°41/03 combinado 
com artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05 e o 
art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, 
com as alterações introduzidas pela LC 49/05; art. 131, §1°, 
X da Lei n°5.810/94 celebração de acordo entre o Governo do 
Estado do Pará e o sindicato dos servidores Públicos Estadual no 
Município de Belém-SISPEMB/PA, no acordo da ação ordinária de 
cobrança, processo 00088290519998140301, curso na 2° Vara 
da Fazenda de Belém.
SERVIDOR (A): MARIA JOSÉ BEZERRA DA SILVA
MATRICULA: 392898/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE
VALOR: R$ 1.478,40
ORDENADOR: ALLAN GOM ES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 376 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 40º, §1° 
incisos I, Constituição Federal, na redação que lhe deu a Emenda 
Constitucional nº 41/03, artigos 16 e 18 da Lei Complementar 
nº 039/02, com redação dada pela LC nº 49/05 e art. 1° da EC 
n. 70/2012, que acrescentou o RT. 6°-A à EC 41/2003; art. 131, 
§1°, XI da Lei n°5.810/94.
SERVIDOR (A): MARIA LEI MIRANDA COLARES
MATRICULA: 149276/2
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOR
VALOR: R$ 2.229,91
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA


